Pars 4, Liber 4, Rubrica 2: De delectatione variationis vel rerum et tedio continuationis (fol.104vb):
Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola 21. **Humane consuetudinis mos est vt variata plus capiant: et quamuis in vsum habeantur eximia fastidium prestet omne quod satiat.** Libro 7. epistola 36. **In continuatione rerum magnum mentis constat esse fastidium. Dulcedo mellis si assidue sumatur horrescit. Serena ipsa quamuis magno opere desiderentur iugiter adepta sordescunt non immerito: quia cum sit homo commutabilis: nature sue desiderat qualitates.²** Libro 9. capitulo 22. **Copia plerunque solet habere fastidium.³**

1. Humanae consuetudinis mos est, ut uariata plus capiant et quamuis in usum habeantur eximia, fastidium praestet omne quod satiat.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.21.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.112, ll.2-4).

2. Nemo dubitat homines suaui uarietate recreari, quia in continuatione rerum magnum mentibus constat esse fastidium. Dulcedo mellis, si assidue sumatur, horrescit: serena ipsa, quamuis magnopere desiderentur, iugiter adepta sordescunt: non immerito, quia dum sit homo commutabilis, naturae suae desiderat habere qualitates.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.36.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.287, ll.2-7).

3. Vos enim completis paginam consularem: uos crebro nominat cursus annorum et dum copia plerunque soleat habere fastidium, uestrum nomen repetitum semper efficitur gloriosum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.22.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.373-4, ll.30-33).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 3: De musicali delectatione (fol.105ra):

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 40. **Musica tristitiam noxiam iocundat: tumidos furores attenuat: cruentam seuitiam efficit blandam: excitat ignauiam soporantem: langore vigilantibus reddit saluberrimam quietem: viciatam turpi amore ad honestum studium reuocat castitate.** Sanat mentis tedium bonis cogitationibus semper aduersum: pernitiosa odia conuertit ad auxiliatricem gratiam: et quod beatum genus curationis est per dulcissimas voluptates expedit animi passiones.¹ Nihil efficacius inuentum est ad permouendum animos quam concuae cytare **blanda resultatio: hinc et appellatam existimamus cordam quod facile corda moueat.**²

1. Tristitiam noxiam iucundat, tumidos furores attenuat, cruentam saeuitiam efficit blandam, excitat ignauiam soporantem languore, uigilantibus reddit saluberrimam quietem, uitiatam turpi amore ad honestum studium reuocat castitatem, sanat mentis taedium bonis cogitationibus semper aduersum, perniciosa odia conuertit ad auxiliatricem gratiam et quod beatum genus curationis est, per dulcissimas uoluptates expellit animi passiones.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.40.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.87-88, ll.17-25).

2. Nam licet huius delectationis organa multa fuerint exquisita, nihil tamen efficacius inuentum est ad permouendos animos quam concuae citharae blanda resultatio. Hinc etiam appellatam aestimamus chordam, quod facile corda moueat: ubi tanta uocum collecta est sub diuersitate concordia, ut uicina chorda pulsata alteram faciat sponte contremiscere, quam nullum contigit attigisse.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.40.12 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.90, ll.97-103).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 4: De tedio (fol.105ra-rb):

Cassiodorus epistolarum libro 6. epistola 12. **Imbecillitas humana raro sustinere solet fastidia.**¹

Libro 12. et finali epistola 22. **Melius est debita frugibus soluere quam ementium fastidia sustinere.**²

1. Interdum enim assidui labores et ipsas ingratas faciunt dignitates, dum inbecillitas humana cito solet sustinere fastidia et quod prius ambisse creditur, postea uitare uelle sentitur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.12.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.240, ll.5-8).

2. Quanto uero melius est parere dominis quam praestare longinquis et debita fructibus solvare quam ementium fastidia sustinere!

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.22.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.489, ll.20-22).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 5: De gaudio petulantia et letitia (fol.105va):

Cassiodorus epistolarum libro 4. epistola 20. **Bonum insolitum plus amatur. Sequenti gaudio confert dulcedinem temporum premissa tristitia.**¹ Libro 9. epistola 6. **Naturalis siquidem cura est egris dare letitiam: nam fac inualidum gaudere sanatus est.**² Libro 12. et finali epistola 16. **Rex letus optatur ab omnibus.**³ Libro 11. epistola 18. **Piaculum quoddam est inter tristes velle gaudere: et humanitatis refugit affectum: qui dolorem non sequitur alienum.**⁴

1. Bonum insolitum plus amatur et sequenti gaudio confert dulcedinem temporum praemissa tristitia.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.20.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.325, ll.20-21).

2. Naturalis siquidem cura est aegris dare laetitiam: nam fac inualidum gaudere, sanatus est.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.6.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.352, ll.13-14).

3. Vniuersos afflit, qui regi aliquid necessarium subtrahit, quia, dum laetus optatur ab omnibus, cunctos contrastat, si probetur offensus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.19.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.486, ll.25-27).

4. Alioquin piaculum quoddam est inter tristes uelle gaudere, et humanitatis refugit affectum, qui dolorem non sequitur alienum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.17.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.446, ll.7-9).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 9: De ludo et requie seu ocio laudabili (fol.106va):

Cassiodorus epistolarum libro 5. capitulo 10. **Incerta est vita eorum qui nimia fatigione lassantur.**¹ Libro 6. epistola 12. **Interdum assidui labores et ipsas ingratas faciunt dignitates.**²

1. Illud plane pro cunctorum quiete laborantibus indulgentia nostra concedit, ut, si aut eorum carpenta itinere longiore quassantur aut animalia attrita languescunt, te custode atque mediante cum possessoribus sine aliqua oppressione mutentur, ut, qui daturi sunt corpore aut qualitate meliora, quamvis paruis sanis animalibus acquiescant, quia incerta est uita eorum, qui nimia fatigione lassantur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.10.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.190, ll.15-21).

2. Interdum enim assidui labores et ipsas ingratas faciunt dignitates, dum inbecillitas humana cito solet sustinere fastidia et quod prius ambisse creditur, postea uitare uelle sentitur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.12.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.240, ll.5-8).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 10: De appetitu et desiderio (fol.106vb):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 21. **Unicuique patria sua carior est.**¹ Libro 4. epistola 5. **In qualitate desiderii potest mens honesta cognosci.**² Libro 7. epistola 37. **Dum sit homo commutabilis: nature sue qualitates habere desiderat.**³ Libro 8. epistola 14. **Bonum quippe amissum dum queritur plus amatetur.**⁴ 31. epistola et antepenultima. **Cui non affectuosum sit cum paribus miscere sermonem.**⁵ Libro 9. epistola 9. **Magnum est gaudium desiderata cepisse. Sed in huiusmodi rebus gratior est plerunque amenitas oculi quam utilitas captionis.**⁶ Libro 11. epistola 16. **Bonarum rerum celerrima semper desideratur agnitio.**⁷

1. Vnicuique patria sua carior est, dum supra omnia saluum fore quaeritur, ubi ab ipsis cunabulis commoratur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.21.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.30, ll.4-5).

2. Merita enim suggerunt bonae appetentiae nisus et in qualitate desiderii potest mens honesta cognosci.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.25.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.158, ll.3-4).

3. Dulcedo mellis, si assidue sumatur, horrescit: serena ipsa, quamuis magnopere desiderentur, iugiter adepta sordescunt: non immerito, quia dum sit homo commutabilis, naturae suae desiderat habere qualitates.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.36.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.287, ll.4-7).

4. Nam cum transitum gloriose memoriae domni aui nostri subiectorum anxia corda lugerent — bonum quippe amissum dum quaeritur, plus amatetur —, per eum uobis et nostri auspicii et uestrae securitatis optata patuerunt.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.14.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.317, ll.14-18).

5. Cui non affectiosum sit cum paribus miscere sermonem, forum petere, honestas artes inuisere, causas proprias legibus expedire, interdum palamediacis calculis occupari, ad balneas ire cum sociis, prandia mutuis apparatibus exhibere?

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.31.8 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.338, ll.59-63).

6. Magnum est enim gaudium desiderata cepisse: sed in huiusmodi rebus gratior est plerunque amenitas oculi quam utilitas captionis.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.6.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.353, ll.31-33).

7. Sed ne uestram laetitiam longis praelocationibus differamus, quia bonarum rerum celerrima semper desideratur agnitio, gloriosissimi domini deuotae Liguriae necessitatibus consulentes centum libras auri per illum atque illum de cubiculo suo pietate solita destinarunt, ut, iudicio uestro quibus est causa notissima, tanta unusquisque huius muneris participatione laetetur, quanta necessitate grauatus esse cognoscitur, ne quod afflictis datum est usurpet inlaesus, sed illi reparatis uiribus consurgant, qui damnorum sarcina premente corruerant.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.15.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.444, ll.6-15).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 15: De fame siti seu ieunio morali consideratione (fol.108va):

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola 40. **Inualidus est siquidem ieunus defensor: nec animus ministrat audaciam cum virtus corporeo fuerit robore destituta.**¹ Libro 4. epistola 5. **Famis totum solet contemnere ut suam necessitatem possit explere.**² 12. epistola. **Disciplinam non potest seruare ieunus exercitus: dum quod deest semper presumit armatus.**³

1. Inualidus est siquidem ieunus defensor nec animus ministrat audaciam, cum uirtus corporeo fuerit robore destituta.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.40.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.125, ll.15-17).

2. Grande commodum est cum indigentibus pacisci: quando famis totum solet contemnere, ut suam necessitatem possit explere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.5.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.147, ll.12-14).

3. Disciplinam siquidem non potest seruare ieunus exercitus, dum quod deest semper praesumit armatus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.13.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.151, ll.10-11).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 15: De fame siti seu ieunio morali consideratione (fol.108va):

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola 40. **Inualidus est siquidem ieunus defensor: nec animus ministrat audaciam cum virtus corporeo fuerit robore destituta.**¹ Libro 4. epistola 5. **Famis totum solet contemnere ut suam necessitatem possit explere.**² 12. epistola. **Disciplinam non potest seruare ieunus exercitus: dum quod deest semper presumit armatus.**³

1. Inualidus est siquidem ieunus defensor nec animus ministrat audaciam, cum uirtus corporeo fuerit robore destituta.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.40.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.125, ll. 15-17).

2. Grande commodum est cum indigentibus pacisci: quando famis totum solet contemnere, ut suam necessitatem possit explere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.5.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.147, ll.12-14).

3. Disciplinam siquidem non potest seruare ieunus exercitus, dum quod deest semper praesumit armatus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.13.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.151, ll.10-11).

Pars 4, Liber 6, Rubrica 2: De viciis mulierum et reprobatione earum (fol.114vb)

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 11. **Sexus femineus ad mutabilitatis vitia patet.**

Basilius siquidem uir spectabilis datis precibus intimauit Agapitam coniugem suam de propriis penatibus a quibusdam uitio sollicitationis abductam, dum sexus ille femineus ad mutabilitatis uitia patet: quod etiam oblata nobis supra memoratae coniugis suae petitione firmauit: adiciens eam, cum in sacrosanctae ecclesiae saepa refugisset, ignorante marito magnitudini tuae casam Arcinatinam ratione postposita contulisse.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.11.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.63, ll. 9-17).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 1: De fortitudine animi (fol.117vb)

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 22. **Equum est vt se commendet pietas regalis fati vulnera sauciata: quia erigi plus merentur quos sortis sue aduersa presserunt.**¹ Idem de anima capitulo 7. **Contra aduersa et prospera remedialis opponitur fortitudo.**²

1. Aequum est ut se commodet pietas regalis fati uulnere sauciatis, quia erigi plus merentur, quos sortis suae aduersa presserunt.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.22.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.72, ll.2-4).

2. Contra aduersa uel prospera remedialis opponitur fortitudo.

Aurelius Cassiodorus, *De anima*, 7 (CCSL 96, J.W. Halporn ed., pp.548-9, ll.6-7).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 2: De patientia et impatientia (fol.118rb)

Cassiodorus epistolarum libro 10. epistola 11. **Sustinendo potius quam vindicando laudaberis.**

Supra ceteras uirtutes amicam sapientibus ama patientiam: erectus ex nobis sustinendo potius
quam vindicando laudaberis.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.11.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.395, ll.34-36).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 4: De animi constantia seu perseuerantia leuitate pertinacia et mutabilitate
(fol.119rb)

Cassiodorus epistolarium libro 3. epistola 52. **In hystrionibus rara est constantia honestumque votum.**¹ Libro 5. epistola 34. **Leuissimi animi mos est polliceri facile que non disponit implere.**² Libro 7. epistola 36. **Dum sit homo commutabilis: nature sue qualitates habere desiderat.**³

1. Quantum histriionibus rara constantia honestumque uotum, tanto pretiosior est, cum in eis probabilis monstratur affectus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.51.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.133, ll. 2-3).

2. Et quia sic notus est, cum facies ad tuum uenire iudicium, primum agito, ne promittat, caueto ne constituat, quia leuissimi animi mos est polliceri facile quae non disponit implere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.34.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.209, ll.31-34).

3. Dulcedo mellis, si assidue sumatur, horrescit: serena ipsa, quamuis magnopere desiderentur, iugiter adepta sordescunt: non immerito, quia dum sit homo commutabilis, naturae suae desiderat habere qualitates.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.36.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.287, ll.4-7).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 5: De spe et desperatione (fol.119vb)

Cassiodorus epistolarum libro 4. epistola 25. **In ipsis conatibus egra languescunt: que meritorum presumptionibus non iuuantur.**

In ipsis conatibus aegra languescunt, quae meritorum praesumptionibus non iuuantur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.25.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.158, ll.7-8).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 6: De magnanimitate et magnificentia et pusillanimitate (fol.120va-vb)
Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 2. **Celsos curus nisi confidentia magna non appetit.**

Generosi animi est obtinere quod summum est.¹ Libro 4. epistola. 3. Theodoricus rex gothorum dixit
cuidam illustri viro: **Non te terruit contentionibus inflammata regalis auctoritas. Subiugasti**
quinimmo audaciam veritati.² Libro 7. epistola 26. **Libertas animi voluntatem propriam semper**
ostendit.³

1. Celsos currus nisi confidentia magna non appetit, dum generosi est animi optare quod summum est.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.2.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.57 ll. 35-37).

2. Non te terruit contentionibus inflammata regalis auctoritas, subiugasti quin immo audaciam ueritati et obsecutus ordinationibus nostris in conscientiam suam barbaros perculisti.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.3.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.145, ll.16-19).

3. Saeculi huius honor humanae mentis est manifesta probatio, quia libertas animi uoluntatem propriam semper ostendit, dum se contemnit oculere, qui sibi alios cognouerit subiacere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.26.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.281-282, ll.2-5).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 7: De mansuetudine ira et furore (fol.122ra)

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola i. **Indignatio ceca est. Furor instantiam plerunque precipitat.**¹ 11. epistola. **Iracunda contemne.**² Libro 4. epistola 10. **Iniquum quippe nimis est quod delectat iratum. Furentes iusta non sentiunt: quia dum commoti in vindictam seuunt rerum temperantiam non requirunt.**³ Libro 6. epistola 9. **Iracundus lumen feruore declaratur.**⁴ Libro 10. epistola 11. **Iram vince.**⁵ Libro 11. epistola 8. **Grauius semper irascitur qui contra propositum commouetur.**⁶ Libro 12. et finali epistola i. **Quam periculose est pati iudicem rationabiliter iratum: et illum de fortunis tuis decernere quod te constat grauiter imitasse.**⁷ Idem de amicitia capitulo 24. **Ira procul absit: cum qua nihil considerate nihil recte fieri potest.**⁸ **Qui sequitur sue mentis impetum et non rationem: vix aut nunquam in corripiendo proficiunt.**⁹

1. Absit ut uobis aliquid indignatio caeca subripiat. Moderatio prouida est, quae gentes seruat: furor autem instantia plerumque praecipitat et tunc utile solum est ad arma concurrere, cum locum apud aduersarium iustitia non potest inuenire.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.1.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.96, ll. 9-13).
2. Auara fuge, iusta sequere, modesta dilige, iracunda contemne.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.11.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.106, l.18).
3. Iniquum quippe nimis est quod delectat iratum. Furentes iusta non sentiunt, quia dum commoti in uindictam saeuunt, rerum temperantiam non requirunt.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.10.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.149, ll.5-7).
4. Superbus quin etiam uaricatis gressibus patet: iracundus lumen feruore declaratur: subdolus terrenum semper amat aspectum: leues inconstantia prodit oculorum: auarus obuncis unguibus explanatur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.9.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.237, ll.33-36).
5. Iram uince: benigna dilige: caue, ne maior uideatur esse felicitas moribus tuis, sed qui nostro iungeris generi, proximus gloriosis actionibus comproberis.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.11.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.395, ll.36-38).
6. Cauete ergo, ne reddatur infestus qui uobis cupit esse beneficus: nam grauius semper irascitur, qui contra propositum commouetur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.7.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.435, ll.54-56).
7. Quam periculose est pati iudicem rationabiliter iratum et illum de fortunis tuis decernere, quem te constat grauiter irritasse!
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.1.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.463, ll.24-26).
8. Ira vero procul absit, cum qua nihil considerate, nihil recte fieri potest.
Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 22 (M.-M. Davy ed., p.218).
9. Sunt enim, qui ebullient interius, aestum vesaniae nomine zeli palliant et colorant; sed qui sequuntur suae mentis impetum, et non potius rationem, vix aut nunquam in corripiendo proficiunt.
Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 22 (M.-M. Davy ed., pp.216, 218).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 8: De vindicta et clementia seu remissione proprie iniurie (fol.123ra-rb)
Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 30. **Quid discrepat a peccante qui se excessu nititur vindicare.**¹ Libro 2. epistola 9. **Benigni principis est ad clementie commodum transilire terminos equitatis.**² Libro 11. et penultimo epistola 41. et finali. **Ex remissione suauissimos fructus legimus: et remittendo aliis nobis parcimus. Tu indulgentia patrona es humani generis: tu afflictis rebus medica singularis. Quis tuo non egeat munere. Cum sit peccare commune: ab vniuersis necessario peteris: quando sub te spes vite sumitur que sub iustitia non habetur.**³ **Ocium tibi clemens actus inducit.**⁴

1. Quid enim discrepat a peccante, qui se per excessum nititur vindicare?
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.30.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.37, ll. 35-36).
2. Benigni quippe principis est ad clementiae commodum transilire terminos aequitatum: quando sola est misericordia, cui omnes uirtutes honorabiliter cedere non recusant.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.9.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.61-2, ll.3-6).
3. Ex hac enim uirtute suauissimos fructus legimus et remittendo aliis nobis parcimus. Nam qui periculose iusti sumus, sub securitate semper ignoscimus. Quapropter poenas abdicimus, tormenta damnamus et tunc uere iudices sumus. Macte, indulgentia, quae soluis et praesules. Tu patrona humani generis, tu afflictis rebus medica singularis. Quis tuo non egeat munere, cum sit peccare commune? Ab uniuersis necessario peteris, quando sub te spes uitae sumitur, queae sub iustitia non habetur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.40.1-2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.458, ll.6-14).
4. Ocium tibi clemens actus indicit.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.40.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.458, l.30).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 9: De verecundia (fol.123va)

Cassiodorus de amicitia capitulo 22. **Generosus animus nil magis erubescit quam petere.**¹

Generosus animus nil magis erubescit quam petere.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 20 (M.-M. Davy ed., p.206).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 10: De timore (fol.124rb)

Cassiodorus epistolarum libro 11. epistola 8. **Semper metuit iniusta presumptio.**¹ 9. epistola. **Cur facitis que mox timere positis. In experto potestas trahit potius ad timorem.**² 20. epistola. **Non est paruum tormentum aduersum aliquid formidare venturum: dum semper grauius estimatur emergere quod timetur.**³

1. Semper metuit iniusta praesumptio: quid enim adquiri putatur, ubi bona conscientia perditur? Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.7.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.434, ll.43-45).
2. Cur facitis quae mox timere possitis? Si quaeritis lucra, uitiae potius damnosa litigia. Si quod tamen emerserit ciuale certamen, legibus patriis estote contenti: nullus ad seditiosa consurgat, nullus ad uiolenta confugiat. Furoris genus est in saeculo pacato turbulentio studere proposito. Sed quia de nobis iudicibus etsi non uerus, tamen oritur rationabilis metus, dum inexperta potestas trahit potius ad timorem, quantum ad meum propositum pertinet, iuuante deo rerumque dominis regnantibus omnia uobis iusta, omnia moderata promittite. Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.8.2-3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.435-6, ll.15-23).
3. Non enim est paruum tormentum aduersum aliquid formidare uenturum, dum semper grauius aestimatur emergere quod timetur. Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.9.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.438, ll.6-8).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 11: De audacia (fol.125ra)

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 2. **Audentes facit homines fiducia sui. Se non patitur oculere quem precipit natura prodire.**

Audentes facit homines fiducia sui, quia se non patitur oculere, quem praecipit natura prodire.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.2.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.57, ll.37-38).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 2: De iustis causis assumendi bellum (fol.125rb)

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola i. **Tunc solum utile est ad arma concurrere cum locum apud aduersarium iustitia non potest inuenire.**

Moderatio prouida est, quae gentes seruat: furor autem instantia plerumque praecipitat et tunc utile solum est ad arma concurrere, cum locum apud aduersarium iustitia non potest inuenire.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.1.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.96, ll. 10-13).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 3: De belli pressura periculo et euentu (fol.125vb)

Cassiodorus epistolarum libro 5. epistola 42. **Actus detestabilis est certamen infelix cum feris vel contendere: quas fortiores se non dubitat inuenire.**¹ Libro 9. epistola 25. et finali. **Hostem congregari varius semper euentus est.**²

1. Actus detestabilis, certamen infelix cum feris uelle contendere, quas fortiores se non dubitat inuenire.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.42.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.218, ll.8-10).

2. Talem metelli in asia, talem catonis in hispania legitim fuisse ducatum, qui plus de sua disciplina quam per arma laudati sunt: non iniuria, quia hostem congregari uarius semper euentus est, indubitata uero gloria morum custodisse mensuram.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.25.10 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.380, ll.59-63).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 4: De eis que prius et potius agenda sunt quam bellum (fol.126ra)
Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola i. **Tunc solum vtile est ad arma concurrere: cum locum apud aduersarium: institia non potest inuenire.**

Moderatio prouida est, quae gentes seruat: furor autem instantia plerumque praecipitat et tunc utile solum est ad arma concurrere, cum locum apud aduersarium iustitia non potest inuenire.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.1.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.96, ll. 10-13).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 5: De militia et officio et laudibus militum et sacramento eorum (fol.126ra-rb)
Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 16. **Animus ipse in audaciam non potest esse pronus qui diuersa cura fuerit sollicitus. Hanc merito expeditionem nominauere maiores: quia mens deuota preliis non debet aliis cogitationibus occupari.**¹ Constat tempore necessitatis illum probari fortissimum virum qui se per multa non distrabit.² Libro 11. epistola 37. **Sub incerta vita militia est.**³

1. Adde quod animus ipse in audaciam non potest esse pronus, qui diuersa fuerit cura sollicitus. Hanc merito expeditionem nominauere maiores, quia mens deuota proeliis non debet aliis cogitationibus occupari.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.17.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.26, ll. 9-12).

2. Constat enim tempore necessitatis illum probari fortissimum uirum, qui se per multa non distrahit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.17.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.27, ll.26-28).

3. Qua de re sub incerta uita certa militia est nec habet quod possit metuere, qui ad designatum tempus inoffense meruit peruenire.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.36.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.453, ll.7-9).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 7: De peritia atque imperitia bellice parationis (fol.126vb)

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 39. **Discat miles in ocio quod perficere possit in prelio.**

Discat miles in otio, quod perficere possit in bello.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.40.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.45, ll. 10-11).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 8: De experientia et vsu bellici exercitii (fol.127ra)

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 39. **Ars bellandi si non preluditur cum fuerit necessaria non habetur. Animos subito ad arma non erigunt nisi qui se ad ipsa idoneos premissa exercitatione confidunt.**¹ Libro 3. epistola i. **Terribilis est hominibus conflictus: si non sit assiduus: et nisi vsu presumatur concertandi subito fidutia non habetur.**²

1. Ars enim bellandi, si non praeluditur, cum fuerit necessaria, non habetur. Proinde illustris sublimitas tua Salonitanis militibus, aut cuique se expediendi facultas obtulerit, pro nostra iussione arma necessaria procurabit, quia fida rei publicae salus est defensor armatus. Discat miles in otio, quod perficere possit in bello. Animos subito ad arma non erigunt nisi qui se ad ipsa idoneos praemissa exercitatione confidunt.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.40.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.45, ll. 6-13).

2. Terribilis est hominibus conflictus, si non sit assiduus et nisi usu praesumatur, concertandi subito fiducia non habetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.1.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.96, ll. 7-9).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 10: De ocio et perpessione bellici operis (fol.127rb)

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola i. **Populorum ferocium corda longa pace mollescunt.**

Quamuis fortitudini uestrae confidentiam tribuat parentum uestrorum innumerabilis multitudo,
quamuis Attilam potentem reminiscamini VVisigotharum uiribus inclinatum, tamen
quia populorum ferocium corda longa pace mollescunt, cauete subito in aleam mittere quos
constat tantis temporibus exercitia non habere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.1.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.96, ll. 2-7).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 11: De prouidencia et preconsiliatione belli (fol.127va)

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 16. **Res preliorum bene disponitur quotiens in pace tractatur. Munitio quippe tunc efficitur preualida si diurna fuerit cogitatione roborata. Male constructio loci: tunc queritur quando iam pericula formidantur.**¹ Libro 3. epistola 49. **Munitio captanda semper in ocio est: quia tunc male queritur quando necessaria iudicatur.**²

1. Publicae utilitatis ratione commoniti, quae nos cura semper libenter oneravit, castrum iuxta uos possumus praecipimus communiri, quia res proeliorum bene disponitur, quotiens in pace tractatur. Munitio quippe tunc efficitur preualida, si diutina fuerit excogitatione roborata. Omnia subita probantur incauta et male constructio loci tunc quaeritur, quando iam pericula formidantur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.17.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.26 ll.3-9).

2. Munitio tractanda semper in otio est, quia tunc male quaeritur, quando necessaria iudicatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.48.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.131, ll. 25-26).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 12: De preparatione belli necessariorum (fol.127vb)